
 

 
DECIZIE nr. 05/18 

                                                 din 08 august 2024                               
 

Cu   privire  la  organizarea odihnei și întremării  

copiilor și adolescenților în sezonul estival 2024 

 

    Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

conform art.4, alin.(2) al Legii nr.435/2006  privind  descentralizarea 

administrativă și în baza art. 43 alin. (1), lit. (b), lit. (s), art. 46 ale Legii nr.436/2006 

privind administrația publică locală, art.5, 7, 10, 21, 23, 25, 53, 118-120 ale Codul 

administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018 și în temeiul art. 12, art.21 din 

Legea nr.370/2023 privind drepturile copilului, Regulamentul de funcţionare a 

taberelor de odihnă şi întremare a sănătăţii copiilor şi adolescenţilor, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 334/2009, Hotărârea Guvernului nr. 295 din 24.04.2024 

Cu privire la organizarea odihnei copiilor și adolescenților în sezonul estival 2024, 

Dispoziția președintelui raionului nr.45 din 21.05.2024, în scopul bunei organizări 

a odihnei și intremării sănătății copiilor și adolescenților din raionul Anenii Noi, 

Consiliul  raional  Anenii Noi, 

DECIDE: 

1. Se ia act de informația prezentată de doamna Liliana PRODAN, şefă interimară 

Direcţie Generală Educaţie, Cultură și Turism și domnul Constantin CROITOR, 

director, Instituția Publică Tabăra de Odihnă ”Viișoara” Anenii Noi cu privire 

la  organizarea  odihnei şi întremării  copiilor şi adolescenţilor  din  instituţiile  

de  învăţământ din raion în sezonul estival 2024. 

2. Se aprobă funcționarea taberelor de odihnă și întremare a sănătății copiilor și 

adolescenților în sezonul estival 2024, după cum urmează: 

2.1 Instituția Publică Tabăra de Odihnă ”Viișoara” Anenii Noi, perioada de 

activitate -  24.08.2024, 7 ture a câte 93 copii/tură, total 651 beneficiari;  

2.2 Tabăra cu sejur de zi ”Poienița veselă” IP Gimnaziul - Grădiniță Merenii 

Noi, perioada de activitate  03.06.2024 - 28.06.2024, 2 ture a câte 25 

copii/tură, total 50 beneficiari; 

2.3 Tabăra cu sejur de zi ”Stupul vesel” Instituția Publică Liceul Teoretic 

”Mihai Eminescu” Anenii Noi, perioada de activitate 03.06.2024 – 

28.06.2024, 2 ture a câte 60  copii/tură, total 120 beneficiari. 

3. Domna Liliana PRODAN, șefă interimară Direcţia Generală Educaţie, Cultură 

și Turism va: 

3.1 monitoriza activitatea taberelor de odihnă și intremare a sănătății copiilor și                           

adolescenților, pe întreaga perioadă estivală 2024; 

3.2 acorda asistență metodică cadrelor de conducere a taberelor de odihnă, la            

necesitate. 

4. Domnul Constantin CROITOR, director al IP Tabăra de Odihnă ”Viişoara” 

Anenii Noi va: 

 



 

 

4.1 organiza calitativ activitatea taberelor pe întreaga perioadă estivală 2024; 

4.2 asigura, pentru  perioada de activitate a taberelor cu  cadre didactice, 

studenţi din instituţiile de profil, cadre auxiliare, medic;  

4.3 repartiza foile de odihnă din IP Tabăra de Odihnă Viişoara – Anenii Noi 

instituţiilor de învățământ secundar general din teritoriu, conform 

contingentului de elevi din cl. I-IX. 

5. Se stabilește pentru IP Tabăra de Odihnă ”Viişoara”Anenii Noi: 

5.1 costul integral al unui bilet va constitui 3578,40 lei. Cota parte achitată de  

beneficiari va constitui  790 lei din prețul unui bilet, pentru 10 zile; 

5.2 din numărul total al foilor de odihnă 25 % vor fi acordate, în mod prioritar, 

copiilor orfani și celor rămași fără tutelă parintească, copiilor din familii 

numeroase și celor din familii socialmente vulnerabile, copiilor cu 

performanțe;  

5.3 norma de alimentare a copiilor de 120,00 lei/zi, cheltuieli la medicamente 

în suma de 12,0 mii lei; 

5.4 alimentația gratis pentru lucrătorii angajați la IP Tabăra de Odihnă 

”Viişoara” Anenii Noi. 

6. Doamnele Victoria BORISOV, directoare a IP LT ”Mihai Eminescu” Anenii 

Noi, Stela SCHIȚCO, directoare a IP Gimnaziul-Grădiniță Merenii Noi, în limita 

domeniilor de activitate  vor: 

    6.1 repartiza foile de odihnă elevilor claselor primare; 

6.2 organiza calitativ activitatea taberelor pe întreaga perioadă estivală 2024; 

6.3 asigura, pentru perioada de activitate a taberelor cu cadre didactice, studenţi 

din instituţiile de profil, cadre auxiliare, medic. 

7. Șefa Direcţiei Finanţe, va  asigura  finanţarea  IP Tabăra de Odihnă ”Viişoara” 

Anenii Noi, pentru perioada estivală 2024, în baza devizului  de cheltuieli,  

aprobat  în bugetul  raional  pentru anul 2024 și a actelor confirmative (facturi, 

contracte). 

8. Se desemnează responsabili de executarea prezentei decizii dna Liliana 

PRODAN, şefă interimară a Direcţie Generală Educaţie, Cultură și Turism, dnul 

Constantin CROITOR, director IP TO ”Viişoara” Anenii Noi și şefa  Direcţiei  

Finanţe. 

9. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina, domnului 

Dmitri CIUR, vicepreşedintele  raionului Anenii Noi. 

10. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la plasarea în RSAL, la Judecătoria 

Anenii Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

11. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor 

vizate. 
 

Președintele ședinței                                                            Alexandru BARBĂROȘIE 

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                           Ina JALBĂ 

 


		2024-08-14T11:28:40+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T13:45:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




